
Abstrakt 

Rigorózní práce se zabývá právním institutem odpovědnosti státu za újmu způsobenou 

nepřiměřenou délkou občanského soudního řízení. Jedná se o jednu ze specifických 

skutkových podstat obecné povinnosti k náhradě škody, která je upravena speciálním 

zákonem: zák. č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci, v platném 

znění. Práce se zabývá předpoklady povinnosti státu k náhradě majetkové a nemajetkové 

újmy ve výše uvedeném případě. Hodnotí právní úpravu de lege lata jak dle speciálního 

zákona, tak i z hlediska porovnání této speciální úpravy s novou právní úpravou závazků 

z deliktů v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, v platném znění. Zabývá se také 

procesními podmínkami povinnosti státu k náhradě škody. Prací se prolíná také zhodnocení 

stávající rozhodovací praxe českých soudů a Evropského soud pro lidská práva. Práce 

pojednává o zkušenosti s rozhodovací praxí obecných soudů a posuzuje ji při srovnání 

s existující judikaturou ESLP, Nejvyššího, potažmo Ústavního soudu. Na závěr obsahuje 

úvahy o možných změnách de lege ferenda ovlivněných především změnami obecné úpravy 

občanského práva. 

 


